
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Progetto Ma Ci.Co.Bio. (8.57) –  Rettifica   parziale   del  Decreto  n. 250  del  09/08/2023,   
del  Decreto  n. 106   del  09/04/2024,   del  Decreto  n.  267  del 28/09/2023  e   del  Decreto 
n. 105  del  09/04/2024   per  errata   trascrizione   del  codice   CUP   J81J23001660001,     
afferente al progetto Ma.Ci.Co.Bio.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con 
Decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2024 con proiezione triennale 2024 - 2026);

VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024 – 2026);

VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023);

VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;



2

DECRETA
 di autorizzare, a parziale rettifica, del Decreto n. 250 del 09/08/2023, del Decreto n. 106 del 

09/04/2024, del Decreto n. 267 del 28/09/2023 e del Decreto n. 105 del 09/04/2024 in merito alla 
errata trascrizione del codice CUP J81J23001660001;

 di confermare e non modificare gli importi afferenti  agli impegni di spesa e di liquidazione; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 6 bis edella L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 del D. Lgs del 31/03/2023 
e s.m.i., la Dott.ssa Paola Staffolani “Responsabile Unico del Progetto”;

di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023;

di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca””;

 L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

 L. n.241/1990
 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;
 Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare;
 L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”; 
 D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche 

animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”;
 Delibera di Giunta Regionale n. 1438 del 07/11/2022 – Programma operativo anno 2023;
 Delibera di Giunta Regionale n. 937 25/07/2022 – L. 194/2015 art. 10 Fondo per la tutela della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare - L.R. 12/2003 – Partecipazione alla procedura di 
selezione per la concessione di contributi da parte del MIPAAF per l’annualità 2022.

 Comunicazione n. 0799114 del 27/06/2023 Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale Settore 
Agroalimentare – SDA AN

Motivazione 



3

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 
a tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’Agenzia il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza.. 

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate e allevate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà e razze, 
ovvero il genoma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che 
sono necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale 
n. 12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che 
prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 
della biodiversità animale e vegetale. Tali attività, approvate dal Programma Operativo triennale 
2022/2024 e il Programma Operativo annuale 2022, sono stete affidate all’Agenzia.

Con la DGR n.937 del 25/07/2022 la Giunta regionale ha incaricato l'Agenzia di predisporre un progetto 
per partecipare all'assegnazione dei fondi da parte di MASAF ai sensi dell'art. 10 della Legge 194/2015. 
L'Agenzia ha predisposto un progetto denominato Ma.Ci.Co.Bio. (Comunità del Cibo della Biodiversità 
Marchigiana) che è stato appprovato e finanziato con Decreto Ministeriale n. 0646267/2022 per un 
importo complessivo di euro 47.600,00.

Con la comunicazione  n. 0799114 del 27/06/20233 la Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale Settore 
Agroalimentare – SDA AN oltre alla richiesta della necessità di copertura dell’1% delle spese sostenute 
da parte di AMAP per il progetto Ma.Ci.Co.Bio., veniva richiesto, ai fini della liquidazione finale che il 
CUP  - Codice Univoco di Progetto fosse indicato su tutti i documenti di spesa relativi al progetto e nello 
specifico nei decreti di liquidazione.

A tal proposito l’Agenzia ha richiesto il Codice presso il Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica: J81J23001660001.

A seguito della richiesta di integrazioni da parte della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale Settore 
Agroalimentare – SDA AN, nella persona del dott. Luciani Roberto, è stato constatato che il CUP – 
Codice Univico di Progetto, J81J23001660001 (15 cifre), riportato in tutti i documenti amministrativi e 
contabili necessari per la conduzione del progetto, mancava di un numero per mero errore di digitazione, 
ovvero J81J2300166001 (14 cifre). A fronte di questo errore di digitazione è stata richiesta una rettifica 
della documentazione amministrativa.

I documenti oggetto di tale rettifica sono:

- Decreto del Direttore n. 250 del 09/08/2023 di affidamento e impegno di spesa a favore della 
Ditta NEXMA srl

- Decreto del Direttore n. 106 del 09/04/2024 di liquidazione a favore della Ditta NEXMA srl;
- Decreto del Direttore n. 267 del 28/09/2023 di autorizzazione stipula convenzione a favore di 

UNICAM
- Decreto del Direttore n. 105 del 09/04/2024 di liquidazione a favore di UNICAM.

L’errore di digitazione non preclude la non conformità del progetto e pertanto, per tutto quanto sopra 



4

esposto, si ritiene opportuno procedere, in ossequio al principio di autotutela della Pubblica 
Amministrazione , alla retifica parziale del Decreto n. 250 del 09/08/2023, del Decreto n. 106 del 
09/04/2024, del Decreto n. 267 del 28/09/2023 e del Decreto n. 105 del 09/04/2024.

Tale decreto non comporta ne variazione di impegni di spesa e ne di liquidazione.

Esito dell’istruttoria 
Considerando quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricolture Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine di:
 di autorizzare, a parziale rettifica, del Decreto n. 250 del 09/08/2023, del Decreto n. 106 del 

09/04/2024, del Decreto n. 267 del 28/09/2023 e del Decreto n. 105 del 09/04/2024 in merito alla 
errata trascrizione del codice CUP J81J23001660001;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile unico del progetto in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott.ssa Paola Staffolani)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 168 del 13 giugno 2024
		2024-06-11T09:21:32+0200
	PAOLA STAFFOLANI


		contact.02
	2024-06-11T13:33:20+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




